CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Reunião  Solene  para  Celebração  do  aniversário  de  75  anos  do  SESC
Pernambuco, no dia 07de março de 2022, das 15h às 18h, no Plenário da Casa José Mariano.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo a realização de Reunião Solene para
Celebração do aniversário de 75 anos do SESC Pernambuco, no dia 07 de março de 2022, das
15h às 18h.

Criado em 1946, por meio do Decreto-Lei nº 9.853, e mantido pelos empresários do
comércio, o Serviço Social do Comércio – Sesc, trabalha para ampliar e qualificar o acesso à
Educação, Saúde, Cultura, Lazer e Assistência do trabalhador do comércio de bens, serviços e
turismo e seus familiares, bem como da população em geral.

Faz-se necessário destacar que a entidade é fruto da Carta da Paz Social, elaborada
por um grupo de empresários que participaram, em 1945, da I  Conferência Nacional das
Classes Produtoras, em Teresópolis, com objetivo de mobilizar  a sociedade, minimizar  os
efeitos  da  II  Guerra  Mundial  e  promover  o  crescimento  social  do  país,  diminuindo  as
diferenças entre as classes.

Em Pernambuco, o Sesc instalou-se no dia 05 de março de 1947, e completa este ano
sete décadas e meia de atuação constante nas áreas de educação, saúde, cultura, lazer e
assistência.  Sua estrutura  conta  atualmente  com 21  unidades  fixas,  em 15  cidades,  e  6
unidades móveis, levando projetos e ações para mais de 112 municípios do estado.

Ressaltamos que mesmo durante o período de pandemia, a paralisação de atividades
presenciais, a instituição permaneceu atuando, por meio de seus canais digitais e serviços a
distância, dos quais destacamos os editais e chamadas públicas  de fomento à cultura, que

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

33
59

09
16

8/
87

49
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 970/2022

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 15/02/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

destinaram aos trabalhadores da cadeia produtiva mais de meio milhão de reais no nosso
Estado.

Diante da grandiosa importância do SESC para o Estado de Pernambuco, solicitamos
aos ilustres Pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  14 de fevereiro de 2022.

CIDA PEDROSA
Vereadora - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

33
59

09
16

8/
87

49
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2